
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 18,139,543 17,236,702 902,841

국 2,659,583

균 680,000

기 68,000

도 6,684,449

군 8,047,511

해양수산 경쟁력 강화 2,416,195 2,179,562 236,633

국 546,780

도 591,196

군 1,278,219

어업생산활동 지원 1,602,348 1,375,152 227,196

국 258,280

도 461,596

군 882,472

수산기술 정보신문 보급사업(도비) 17,460 17,460 0

도 2,620

군 14,840

201 일반운영비 17,460 17,460 0

도 2,620

군 14,840

01 사무관리비 17,460 17,460 0

○ 한국수산경제신문 보급
17,460

도 2,620

군 14,840

생산활동 지원 추진 24,740 30,640 △5,900

201 일반운영비 7,640 12,640 △5,000

01 사무관리비 5,640 10,640 △5,000

○ 일반수용비 2,000

○ 수산조정위원회 참석수당
3,640

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 전남 어촌지역 시장·군수협의회 분담금
2,000

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

○ 수산정책업무 추진 8,100

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 해양수산 시책업무추진비
9,000

정남진 개막이 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0
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17,460,000원

2,000,000원

70,000원*13명*4회

2,000,000원

8,100,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 정남진 개막이 행사
10,000

어업인 한마음 행사 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○ 어업인 한마음행사 지원
8,000

어업인 만남의 날 운영 34,000 34,000 0

301 일반보전금 34,000 34,000 0

11 행사실비지원금 34,000 34,000 0

○ 수산업경영인 전국대회 참가
14,000

○ 어촌계장 선진지 견학
10,000

○ 어업인연합회 단합대회 지원
10,000

다목적인양기 설치사업(도/전환) 562,500 250,000 312,500

도 450,000

군 112,500

401 시설비및부대비 562,500 250,000 312,500

도 450,000

군 112,500

01 시설비 560,000 250,000 310,000

○ 다목적 인양기 설치사업
560,000

도 448,000

군 112,000

03 시설부대비 2,500 0 2,500

○ 시설부대비 2,500

도 2,000

군 500

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 10,040 10,040 0

201 일반운영비 10,040 10,040 0

01 사무관리비 8,040 8,040 0

○ 인허가증 및 전자허가증 구입
6,500

○ 전자어업허가증 발급용 잉크 구입 등
1,540

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 어선 인허가증 및 우편요금(일반,등기)
2,000

낙지 미끼용 활참게 지원사업(어선 어업 지원) 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

05 민간위탁금 150,000 150,000 0
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10,000,000원*1회

8,000,000원*1회

14,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

140,000,000원*4대

2,500,000원

6,500,000원

1,540,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

○ 낙지 미끼용 활참게 지원사업
150,000

연안어선어업 기자재 지원사업 192,250 190,000 2,250

307 민간이전 192,250 190,000 2,250

02 민간경상사업보조 192,250 190,000 2,250

○ 연안자망 기자재 지원
132,250

○ 연안복합 기자재 지원
20,000

○ 연안통발 기자재 지원
40,000

어선양승기 공급사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 어선 양승기 공급사업
20,000

유해생물(해파리) 구제사업(국비) 150,000 120,000 30,000

국 150,000

201 일반운영비 150,000 120,000 30,000

국 150,000

01 사무관리비 150,000 120,000 30,000

○ 해파리 제거사업 150,000

국 150,000

해양수산단체지원 14,500 26,400 △11,900

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 수난구호 참여자 보상금
5,000

307 민간이전 4,500 11,500 △7,000

02 민간경상사업보조 4,500 11,500 △7,000

○ 장흥해양구조대 활동지원
4,500

402 민간자본이전 5,000 9,900 △4,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 9,900 △4,900

○ 장흥해양구조대 구조 장비 유지 보수
5,000

친환경에너지절감장비 보급사업(국비) 146,000 85,936 60,064

국 73,000

군 73,000

402 민간자본이전 146,000 85,936 60,064

국 73,000

군 73,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 146,000 85,936 60,064
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150,000,000원

2,300,000원*115명*50%

20,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

150,000,000원*100%

5,000,000원

5,000,000원*90%

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

○ 친환경 에너지절감장비 보급사업
146,000

국 73,000

군 73,000

청년어업인 영어정착지원(국비) 50,400 93,600 △43,200

국 35,280

도 4,536

군 10,584

307 민간이전 50,400 93,600 △43,200

국 35,280

도 4,536

군 10,584

02 민간경상사업보조 50,400 93,600 △43,200

○ 청년 어촌 영어정착지원사업
50,400

국 35,280

도 4,536

군 10,584

덕촌항 항로등 표지유지관리비 19,200 19,200 0

201 일반운영비 19,200 19,200 0

02 공공운영비 19,200 19,200 0

○ 덕촌항 항로등 표지유지관리비
19,200

무녀도 및 가스마리도 사설항로표지 유지관리 용역 19,200 19,200 0

201 일반운영비 19,200 19,200 0

02 공공운영비 19,200 19,200 0

○ 무녀도 및 가스마리도 사설항로표지 유지
관리 용역 19,200

어선용 장비 보급사업 140,000 90,000 50,000

402 민간자본이전 140,000 90,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 90,000 50,000

○ 보조엔진 지원 40,000

○ 선외기 지원 100,000

어업 관련 외국인 계절근로자 전담요원 채용 19,258 15,776 3,482

101 인건비 19,258 15,776 3,482

04 기간제근로자등보수 19,258 15,776 3,482

○ 전담요원 인건비(기본급)
16,048

○ 전담요원 4대 보험료 및 상해보험료
3,210

외국인 계절근로자 고용효율화 지원(도비) 14,800 0 14,800

도 4,440

군 10,360

301 일반보전금 14,800 0 14,800
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243,333,000원*60%

50,400,000원

1,600,000원*12월

1,600,000원*12개월

40,000,000원

20,000,000원*10대*50%

80,240원*200일*1명

16,048,000원*20%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

도 4,440

군 10,360

14 기타보상금 14,800 0 14,800

○ 외국인 계절근로자 고용효율화 지원
14,800

도 4,440

군 10,360

해양관광기반조성 276,513 369,655 △93,142

어업인 복지회관 보수사업 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 어업인 복지회관 보수사업
10,000

수문 블루투어 조성관리 266,513 285,075 △18,562

101 인건비 194,625 173,687 20,938

04 기간제근로자등보수 194,625 173,687 20,938

○ 블루투어 청소 관리 인부 등 194,625

- 주간근무자 121,806

* 기본급 83,450

* 주휴수당 19,258

* 휴일수당 8,024

* 4대보험 사용자 부담분
11,074

- 야간 근무자 72,819

* 기본급 45,737

* 주휴수당 14,444

* 휴일수당 6,018

* 4대보험 사용자 부담분
6,620

201 일반운영비 54,888 59,888 △5,000

01 사무관리비 20,888 25,888 △5,000

○ 블루투어 운영 물품 구입
15,000

○ 블루투어 관리 급식비 3,888

○ 블루투어 홈페이지 유지관리 및 대행수수
료 2,000

02 공공운영비 34,000 34,000 0

○ 개인하수처리시설 오물수거료
3,000

○ 공공요금(전기료, 통신료 등)
27,000

○ 공공요금(수도세) 4,000

307 민간이전 2,000 1,500 500

01 의료 및 회복비 1,000 500 500
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14,800,000원

10,000,000원

80,240원*260일*4명

80,240원*60일*4명

80,240원*50일*4명*50%

110,732,000원*10%

120,360원*190일*2명

120,360원*60일*2명

120,360원*50일*2명*50%

66,199,000원*10%

15,000,000원

3,888,000원

2,000,000원

3,000,000원

27,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

○ 블루투어 의료비 지원 1,000

06 보험금 1,000 1,000 0

○ 보험처리 자기부담금 등
1,000

401 시설비및부대비 10,000 40,000 △30,000

01 시설비 10,000 40,000 △30,000

○ 블루투어 캠핑장 유지보수
10,000

405 자산취득비 5,000 10,000 △5,000

01 자산및물품취득비 5,000 10,000 △5,000

○ 가전제품 교체 및 관리실 운영관리
5,000

어선어업 현대화 537,334 434,755 102,579

국 288,500

도 129,600

군 119,234

연근해어선 감척사업(국비) 350,000 221,250 128,750

국 280,000

도 70,000

201 일반운영비 10,000 4,470 5,530

국 8,000

도 2,000

01 사무관리비 10,000 4,470 5,530

○ 선체확인 감정평가 온비드 수수료
10,000

국 8,000

도 2,000

301 일반보전금 310,000 200,800 109,200

국 248,000

도 62,000

14 기타보상금 310,000 200,800 109,200

○ 보상금 310,000

국 248,000

도 62,000

401 시설비및부대비 30,000 15,980 14,020

국 24,000

도 6,000

01 시설비 30,000 15,980 14,020

○ 해체처리 30,000

국 24,000

도 6,000

어선보험료 지원사업(도비) 100,000 83,510 16,490

도 30,000

군 70,000
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1,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

310,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 83,510 16,490

도 30,000

군 70,000

06 보험금 100,000 83,510 16,490

○ 어선보험료 지원사업
100,000

도 30,000

군 70,000

어업인안전보험료 지원사업(도비) 53,667 92,977 △39,310

도 16,100

군 37,567

307 민간이전 53,667 92,977 △39,310

도 16,100

군 37,567

06 보험금 53,667 92,977 △39,310

○ 어업인안전보험료 지원사업
53,667

도 16,100

군 37,567

어선사고 예방시스템 구축사업(국비) 17,000 17,000 0

국 8,500

도 8,500

402 민간자본이전 17,000 17,000 0

국 8,500

도 8,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 17,000 0

○ 어선사고예방시스템 구축사업
17,000

국 8,500

도 8,500

어선원재해보험료 지원사업(도비) 16,667 20,018 △3,351

도 5,000

군 11,667

307 민간이전 16,667 20,018 △3,351

도 5,000

군 11,667

06 보험금 16,667 20,018 △3,351

○ 어선원 재해보험료 지원사업(도비)
16,667

도 5,000

군 11,667

수산물 생산 기반 구축 4,732,831 5,055,981 △323,150

국 1,832,200

도 428,579
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100,000,000원*100%

53,667,000원*100%

28,333,333원*60%

16,667,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

군 2,472,052

수산물 안정생산 지원 3,222,650 3,641,400 △418,750

국 1,085,000

도 409,385

군 1,728,265

수산물 안정생산 지원업무 추진 9,900 10,800 △900

201 일반운영비 1,800 1,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 회진항 어업용 창고 관리운영비
1,800

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

○ 수산자원팀 업무추진 8,100

해조류양식 활성화 8,000 11,000 △3,000

201 일반운영비 8,000 11,000 △3,000

01 사무관리비 8,000 11,000 △3,000

○ 어장연락도 제작 및 관리 등 양식어장 관
리 수용비 8,000

무산 김 양식 육성 36,800 36,800 0

201 일반운영비 15,180 15,000 180

02 공공운영비 15,180 15,000 180

○ 김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료)
11,400

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(전기세)
600

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(보수유지비
) 3,180

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○ 무산 김 양식 추진 여비
1,620

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 무산김 시험양식 추진 재료비
20,000

친환경 무산 김양식 기자재 공급사업 400,000 350,000 50,000

307 민간이전 400,000 350,000 50,000

02 민간경상사업보조 400,000 350,000 50,000

○ 무산김 양식 기자재 공급
400,000

친환경 매생이양식 기자재 공급사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0
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150,000원*12월

8,100,000원

8,000,000원

950,000원*12월

50,000원*12월

3,180,000원

1,620,000원

10,000,000원*2개*1월

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

○ 매생이 양식 기자재 공급
100,000

친환경 부표보급 지원사업(국비) 2,170,000 2,380,000 △210,000

국 1,085,000

도 217,000

군 868,000

307 민간이전 2,170,000 2,380,000 △210,000

국 1,085,000

도 217,000

군 868,000

05 민간위탁금 2,170,000 2,380,000 △210,000

○ 친환경부표 보급지원
2,170,000

국 1,085,000

도 217,000

군 868,000

양식어장 자동화시설장비 지원사업(도/전환) 160,000 240,000 △80,000

도 100,000

군 60,000

402 민간자본이전 160,000 240,000 △80,000

도 100,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 240,000 △80,000

○ 양식어장 자동화시설장비 보급
160,000

도 100,000

군 60,000

친환경 양식수산물 국제인증(ASC)지원(도비) 80,000 52,800 27,200

도 30,000

군 50,000

307 민간이전 80,000 52,800 27,200

도 30,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 80,000 52,800 27,200

○ 친환경 양식수산물 국제인증(ASC) 지원
80,000

도 30,000

군 50,000

물김 채취망 규격화 지원(도비) 41,350 47,000 △5,650

도 12,405

군 28,945

307 민간이전 41,350 47,000 △5,650

도 12,405

군 28,945
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200,000,000원*50%

2,170,000,000원

200,000,000원*80%

100,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 41,350 47,000 △5,650

○ 물김 채취망 지원 41,350

도 12,405

군 28,945

무산김 육상채묘 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 무산김 육상채묘 지원사업
50,000

스티로폼부표 처리 지원 사업(도비) 166,600 0 166,600

도 49,980

군 116,620

401 시설비및부대비 166,600 0 166,600

도 49,980

군 116,620

01 시설비 166,600 0 166,600

○ 스티로폼 부표 처리 지원사업(도비)
166,600

도 49,980

군 116,620

양식어장 개발 및 관리 1,510,181 1,414,581 95,600

국 747,200

도 19,194

군 743,787

패류양식어장 개발 지원 300,000 390,000 △90,000

307 민간이전 300,000 390,000 △90,000

02 민간경상사업보조 300,000 390,000 △90,000

○ 키조개 종패 입식비 지원
130,000

○ 바지락 종패 입식비 지원
20,000

○ 새꼬막 종패 입식비 지원
120,000

○ 참꼬막 종패 입식비 지원
30,000

수산동물 예방백신 공급사업(국비) 180,000 180,000 0

국 90,000

군 90,000

307 민간이전 180,000 180,000 0

국 90,000

군 90,000

02 민간경상사업보조 180,000 180,000 0

○ 수산동물 질병예방 백신공급
180,000
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82,700,000원*50%

100,000,000원*50%

166,600,000원

130,000,000원

20,000,000원

120,000,000원

30,000,000원

300,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

국 90,000

군 90,000

해조류양식어장 우량 종묘 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 미역,다시마 등 우량종자 공급
50,000

양식어장 유지관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 양식어장 정비관리 7,200

친환경 에너지 보급사업(해수열 히트펌프)(국비) 688,000 576,000 112,000

국 516,000

군 172,000

403 자치단체등자본이전 688,000 576,000 112,000

국 516,000

군 172,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 688,000 576,000 112,000

○ 친환경 에너지 보급사업
688,000

국 516,000

군 172,000

친환경 에너지 보급사업(인버터)(국비) 104,000 32,000 72,000

국 78,000

군 26,000

403 자치단체등자본이전 104,000 32,000 72,000

국 78,000

군 26,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 104,000 32,000 72,000

○ 친환경 에너지 보급사업
104,000

국 78,000

군 26,000

양식수산물 재해보험료 지원사업(도비) 63,981 63,981 0

도 19,194

군 44,787

307 민간이전 63,981 63,981 0

도 19,194

군 44,787

06 보험금 63,981 63,981 0

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
63,981

도 19,194

군 44,787
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100,000,000원*50%

7,200,000원

860,000,000원*80%

130,000,000원*80%

63,981,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

양식장 관리선 고압세척기 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○ 양식어장 관리선 고압세척시설 지원
10,000

이상수온 대응 지원사업(국비) 63,200 66,400 △3,200

국 63,200

307 민간이전 63,200 66,400 △3,200

국 63,200

02 민간경상사업보조 63,200 66,400 △3,200

○ 고수온 대응 지원 63,200

국 63,200

김 우량종자 생산시설 운영 43,800 39,000 4,800

201 일반운영비 27,000 22,000 5,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 김 우량종자 생산시설 사무용품 및 소모품
구입 2,000

02 공공운영비 25,000 20,000 5,000

○ 김 우량종자 생산시설 공공요금 및 시설수
리비 25,000

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

○ 무산김 시험양식 추진 여비
1,800

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○ 실험약품 및 실험도구 구입
15,000

해양수산 자원화 관리 804,697 766,084 38,613

국 128,103

도 142,124

군 534,470

해양수산자원 조성 및 관리 500,315 488,004 12,311

국 128,103

도 140,924

군 231,288

어업질서확립추진 72,832 73,102 △270

201 일반운영비 44,402 44,402 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업 예방 홍보 현수막 제작
400

○ 어업지도선 선원 피복비
1,000

02 공공운영비 43,002 43,002 0
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10,000,000원

79,000,000원*80%

2,000,000원*1건

25,000,000원

1,800,000원

15,000,000원

400,000원

500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

○ 어업지도선 이동통신료
600

○ 무전기, 레이더 등 시설장비유지비
980

○ 차량 선박비 41,422

202 여비 2,430 2,700 △270

01 국내여비 2,430 2,700 △270

○ 불법어업 자체단속업무 여비
2,430

401 시설비및부대비 26,000 26,000 0

01 시설비 26,000 26,000 0

○ 어업지도선 선체 상가수리
26,000

수산종묘매입방류사업(도/전환) 142,300 154,000 △11,700

도 128,000

군 14,300

206 재료비 142,300 154,000 △11,700

도 128,000

군 14,300

01 재료비 142,300 154,000 △11,700

○ 수산종자매입방류
142,300

도 128,000

군 14,300

민물고기잡이 체험 행사 45,000 63,000 △18,000

206 재료비 25,000 40,000 △15,000

01 재료비 25,000 40,000 △15,000

○ 체험어종 구입 25,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 체험장 시설비 20,000

폐 통발 수매사업 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 45,000 0

05 민간위탁금 45,000 45,000 0

○ 폐 통발 수매사업 30,000

○ 폐 통발 처리 15,000

자율관리공동체 도우미 지원사업(도비) 37,080 36,000 1,080

도 11,124

군 25,956

307 민간이전 37,080 36,000 1,080

도 11,124

군 25,956

02 민간경상사업보조 37,080 36,000 1,080
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50,000원*1대*12월

980,000원

41,422,000원

2,430,000원

26,000,000원

142,300,000원*1식

25,000,000원

20,000,000원*1개소

30,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

○ 자율관리공동체 도우미 지원사업(도비)
37,080

도 11,124

군 25,956

친환경수산물(배합사료) 직불제사업(국비) 110,103 68,902 41,201

국 110,103

201 일반운영비 1,841 1,152 689

국 1,841

01 사무관리비 1,841 1,152 689

○ 행정비 1,841

국 1,841

301 일반보전금 108,262 67,750 40,512

국 108,262

14 기타보상금 108,262 67,750 40,512

○ 친환경수산물(배합사료) 직불제
108,262

국 108,262

양식수산물 폐사체 처리기 지원사업(국비) 48,000 48,000 0

국 18,000

도 1,800

군 28,200

402 민간자본이전 48,000 48,000 0

국 18,000

도 1,800

군 28,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 48,000 0

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원사업
48,000

국 18,000

도 1,800

군 28,200

내수면어업개발 및 관리 304,382 278,080 26,302

도 1,200

군 303,182

내수면양식어업 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 내수면 우량종자 공급
25,000

탐진강 수산연구센터 운영 275,382 253,080 22,302

101 인건비 129,812 124,080 5,732

04 기간제근로자등보수 129,812 124,080 5,732

○ 수산연구센터 운영요원 129,812
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37,080,000원

108,262,000원*1.7%

108,262,000원

60,000,000원*80%

50,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

- 기본급 62,588

- 주휴수당 12,518

- 시간외수당
27,081

- 야간근무수당 9,500

- 4대 보험료 9,125

- 퇴직금 9,000

201 일반운영비 88,640 83,800 4,840

01 사무관리비 41,040 36,200 4,840

○ 운영수당 24,300

- 수산연구소 일직비 6,000

- 수산연구소 숙직비
18,300

○ 근무자 피복구입 800

○ 수산연구센터 급식비 2,700

○ 사무용품 구입 및 렌탈료 등 지급
5,000

○ 액화산소 충전 비용
5,000

○ 탐진강 수온 모니터링 시스템 유지보수 비
용 지급 3,240

02 공공운영비 47,600 47,600 0

○ 공공요금 및 제세 35,000

○ 수산연구소 사육지 및 비상발전기 연료비
5,600

○ 시설 화재 보험료 2,000

○ 시설장비 유지비 5,000

202 여비 2,430 2,700 △270

01 국내여비 2,430 2,700 △270

○ 수산연구소 운영 여비 2,430

206 재료비 54,500 42,500 12,000

01 재료비 54,500 42,500 12,000

○ 종자생산용 친어 구입비 8,500

- 내수면어종(은어 등) 친어구입
8,500

○ 사료구입비 40,000

- 치어 및 친어 배합사료
40,000

○ 약욕용 천일염 구입비
2,000

○ 약품구입비 4,000

외래어종 퇴치사업(도비) 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 0 4,000
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80,240원*260일*3명

80,240원*52일*3명

15,045원*3명*50시간*12월

9,500,000원

3,041,400원*1년*3명

3,000,000원*3명

6,000,000원

60,000원*305일

800,000원

2,700,000원

5,000,000원

1,000,000원*5회

270,000원*12월

35,000,000원

1,750원*3,200L

2,000,000원*1년

5,000,000원*1년

2,430,000원

8,500,000원

20,000,000원*1년*2회

20,000원*100개*1년

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○ 외래어종 퇴치사업 4,000

도 1,200

군 2,800

수산물 가공유통체제 지원 2,783,737 2,362,501 421,236

국 52,500

도 1,768,730

군 962,507

수산물 유통 지원 및 관리 1,668,737 1,838,367 △169,630

도 834,980

군 833,757

수산물 유통개선 4,240 6,600 △2,360

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○ 친환경 수산물 홍보 리플릿 등 제작
1,000

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○ 수산물 유통개선 업무 추진을 위한 여비
3,240

수산물 소비촉진 15,430 16,700 △1,270

201 일반운영비 13,000 5,000 8,000

01 사무관리비 10,000 2,000 8,000

○ 수산물 직거래장터 행사 추진
10,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사 운영비
3,000

202 여비 2,430 2,700 △270

01 국내여비 2,430 2,700 △270

○ 수산물 소비촉진 업무 여비
2,430

친환경 수산물 인증 지원 25,000 30,000 △5,000

301 일반보전금 25,000 30,000 △5,000

14 기타보상금 25,000 30,000 △5,000

○ 친환경수산물 인증비 지원사업(군비)
25,000

수산물 소포장재 등 지원사업(도비) 36,600 64,500 △27,900

도 10,980

군 25,620

307 민간이전 36,600 64,500 △27,900

도 10,980
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4,000,000원

1,000,000원

3,240,000원

10,000,000원

3,000,000원

2,430,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

군 25,620

02 민간경상사업보조 36,600 64,500 △27,900

○ 수산물 소포장재 등 지원사업(소포장재)
36,600

도 10,980

군 25,620

수산물원산지 지도단속 900 900 0

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○ 수산물 원산지표시 자체단속 추진 여비
900

수산물생산유통기반구축(공동저온저장시설)(도/전환) 800,000 720,000 80,000

도 500,000

군 300,000

402 민간자본이전 800,000 720,000 80,000

도 500,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 720,000 80,000

○ 수산물 공동저온저장시설 건립 지원
800,000

도 500,000

군 300,000

수산물생산유통기반구축(중형저온저장시설)(도/전환) 400,000 320,000 80,000

도 250,000

군 150,000

402 민간자본이전 400,000 320,000 80,000

도 250,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 320,000 80,000

○ 수산물 중형저온저장시설 건립지원
400,000

도 250,000

군 150,000

수산물 저온저장시설(도비) 60,000 132,500 △72,500

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 60,000 132,500 △72,500

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 132,500 △72,500

○ 수산물 소형저온저장시설 설치 지원
60,000

도 18,000

군 42,000
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36,600,000원

900,000원

1,000,000,000원*80%

500,000,000원*80%

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

수산물 안전성조사 시료비 3,000 3,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 수산물 안전성조사 시료 구입
3,000

수산물 판로개척지원사업(도비) 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○ 수산물 판로개척 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

수산물 직거래 택배비 지원 사업(도비) 7,500 7,500 0

도 3,000

군 4,500

307 민간이전 7,500 7,500 0

도 3,000

군 4,500

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

○ 수산물 직거래 택배비 수수료 지원
7,500

도 3,000

군 4,500

김 수출 경쟁력 강화 지원(도비) 46,667 46,667 0

도 14,000

군 32,667

307 민간이전 46,667 46,667 0

도 14,000

군 32,667

02 민간경상사업보조 46,667 46,667 0

○ 김 수출 경쟁력 강화 지원
46,667

도 14,000

군 32,667

수산물 규격출하 포장재 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 수산물 규격출하 포장재 지원
50,000

수출용 조미제품 포장재 지원사업 80,000 120,000 △40,000
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3,000,000원

60,000,000원

7,500,000원

46,667,000원

100,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

307 민간이전 80,000 120,000 △40,000

02 민간경상사업보조 80,000 120,000 △40,000

○ 수출용 조미제품 포장재 지원
80,000

친환경 유기수산물 인증 컨설팅 비용 지원사업 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

02 민간경상사업보조 25,000 30,000 △5,000

○ 친환경 유기수산물 인증 컨설팅
25,000

친환경 유기수산물 인증비 지원사업(도비) 30,400 48,000 △17,600

도 11,400

군 19,000

307 민간이전 30,400 48,000 △17,600

도 11,400

군 19,000

02 민간경상사업보조 30,400 48,000 △17,600

○ 친환경 수산물 유기인증비 지원
30,400

도 11,400

군 19,000

수출용 수산가공식품 포장재 지원(도비) 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 수출용 수산가공식품 포장재 지원
12,000

도 3,600

군 8,400

수산식품 국제 식품인증 취득 지원(도비) 12,000 0 12,000

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 6,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 수산식품 국제 식품인증 취득 지원
12,000

도 6,000

군 6,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 1,115,000 524,134 590,866

국 52,500
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80,000,000원

25,000,000원

38,000,000원*80%

12,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

도 933,750

군 128,750

수산물산지가공시설(도/전환) 900,000 0 900,000

도 900,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

도 900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

○ 수산물 산지가공시설사업
900,000

도 900,000

장흥무산김 유통 지원 사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 장흥 무산김 유기수산물인증 띠지 공급
50,000

수산식품 가공설비 지원사업(국비) 105,000 264,134 △159,134

국 52,500

도 15,750

군 36,750

402 민간자본이전 105,000 264,134 △159,134

국 52,500

도 15,750

군 36,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 264,134 △159,134

○ 수산식품 가공설비 지원
105,000

국 52,500

도 15,750

군 36,750

마른김 가공업체 시설 개선사업(도비) 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 마른김 가공업체 시설 개선사업
60,000

도 18,000

군 42,000

연안환경정비 772,000 294,835 477,165

국 100,000

균 140,000

도 223,000
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900,000,000원

71,428,000원*70%

105,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

군 309,000

연안환경 개선 672,000 194,835 477,165

균 140,000

도 223,000

군 309,000

연안정비 사업(도/지특) 280,000 0 280,000

균 140,000

도 42,000

군 98,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

균 140,000

도 42,000

군 98,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○ 사촌지구 연안정비사업(지특)
280,000

균 140,000

도 42,000

군 98,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(도/전환) 182,000 0 182,000

도 91,000

군 91,000

307 민간이전 182,000 0 182,000

도 91,000

군 91,000

05 민간위탁금 182,000 0 182,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업(도비)(전환사
업) 182,000

도 91,000

군 91,000

해양쓰레기 선상집하장 설치사업(도/전환) 180,000 150,000 30,000

도 90,000

군 90,000

401 시설비및부대비 180,000 150,000 30,000

도 90,000

군 90,000

01 시설비 180,000 150,000 30,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치
180,000

도 90,000

군 90,000

조업 중 인양쓰레기 수매사업(군비) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0
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280,000,000원

182,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○ 조업 중 인양쓰레기 수매사업
30,000

환경오염방지 100,000 100,000 0

국 100,000

유해생물(적조)구제사업(국비) 100,000 100,000 0

국 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○ 유해생물(적조)구제 100,000

국 100,000

어촌 정주기반 구축 4,906,852 5,149,735 △242,883

도 3,020,820

군 1,886,032

연안환경 관리 943,752 479,361 464,391

도 428,020

군 515,732

연안환경 및 시설관리 7,290 8,100 △810

202 여비 7,290 8,100 △810

01 국내여비 7,290 8,100 △810

○ 해양시설업무 추진여비
7,290

바다의 날 행사 5,842 5,842 0

201 일반운영비 1,342 1,342 0

03 행사운영비 1,342 1,342 0

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입
1,342

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 바다살리기 활동 4,500

수문 해수욕장 편의시설정비 37,220 65,419 △28,199

101 인건비 11,000 9,939 1,061

04 기간제근로자등보수 11,000 9,939 1,061

○ 해수욕장 운영 관리 인건비
11,000

201 일반운영비 26,220 25,480 740

01 사무관리비 1,220 980 240

○ 해수욕장관리 일반수용비(환경정화물품)
500

○ 해수욕장 근무자 급식비
720

02 공공운영비 23,000 23,000 0
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30,000,000원

100,000,000원

7,290,000원

1,342,000원

4,500,000원

11,000,000원

500,000원

8,000원*3명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

○ 해수욕장 공공운영비(전기,수도 등)
23,000

03 행사운영비 2,000 1,500 500

○ 장비(앰프 등) 임차 및 안전기원제 (수문어
촌계) 물품 구입 2,000

해수욕장 편의시설 정비(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 해수욕장 편의시설 정비사업(도비)
20,000

도 6,000

군 14,000

해수욕장 수질조사 지원사업(도비) 3,400 0 3,400

도 1,020

군 2,380

201 일반운영비 3,400 0 3,400

도 1,020

군 2,380

01 사무관리비 3,400 0 3,400

○ 해수욕장 수질조사 지원사업(도비)
3,400

도 1,020

군 2,380

해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원(도비) 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

101 인건비 25,000 0 25,000

도 7,500

군 17,500

04 기간제근로자등보수 25,000 0 25,000

○ 해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원
(도비) 25,000

도 7,500

군 17,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 해수욕장 장비임대 지원
15,000
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23,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

3,400,000원

25,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성 지원(도비) 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성 지원
(도비) 30,000

도 9,000

군 21,000

안양 수문권역 해상공원 설치사업(도/전환) 800,000 400,000 400,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 800,000 400,000 400,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 799,000 400,000 399,000

○ 안양 수문권역 해상공원 설치사업
799,000

도 399,500

군 399,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 안양 수문권역 해상공원 설치사업 시설부
대비 1,000

도 500

군 500

어항시설 조성 3,963,100 4,670,374 △707,274

도 2,592,800

군 1,370,300

어항시설 관리 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○ 어항 안전시설 설치(가로등, 인명구조함,
안전표지판 설치) 40,000

마을공동어항 보수보강공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 회진 대리항 물양장 보수공사
100,000

○ 해양항만 응급복구비
200,000
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30,000,000원

799,000,000원

1,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

지방어항 보수보강(도/전환) 1,480,000 0 1,480,000

도 1,272,800

군 207,200

401 시설비및부대비 1,480,000 0 1,480,000

도 1,272,800

군 207,200

01 시설비 1,480,000 0 1,480,000

○ 이진목항 지방어항 보수보강사업
800,000

도 688,000

군 112,000

○ 수문항 지방어항 보수보강사업
680,000

도 584,800

군 95,200

복합다기능부잔교시설사업(도/전환) 600,000 0 600,000

도 480,000

군 120,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 480,000

군 120,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 복합다기능 부잔교 설치
600,000

도 480,000

군 120,000

국가어항(회진항) 관리 39,100 22,230 16,870

101 인건비 13,200 11,610 1,590

04 기간제근로자등보수 13,200 11,610 1,590

○ 화장실 청소 인건비 13,200

201 일반운영비 2,900 2,620 280

01 사무관리비 1,500 1,300 200

○ 일반수용비 1,500

02 공공운영비 1,400 1,320 80

○ 공공요금 및 제세 1,400

401 시설비및부대비 23,000 8,000 15,000

01 시설비 23,000 8,000 15,000

○ 회진항 부대시설 유지보수비
8,000

○ 회진항 매립지 경관조성사업
15,000

어항 내 퇴적예방시설(해수소통구 등) 설치(도비) 400,000 0 400,000

도 120,000

군 280,000
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800,000,000원

680,000,000원

600,000,000원

13,200,000원

1,500,000원

1,400,000원

8,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 회진 신상항 준설공사
400,000

도 120,000

군 280,000

옹암항 지방어항 건설사업(도/전환) 814,000 0 814,000

도 700,000

군 114,000

401 시설비및부대비 814,000 0 814,000

도 700,000

군 114,000

01 시설비 814,000 0 814,000

○ 옹암항 지방어항 건설사업
814,000

도 700,000

군 114,000

어촌신활력증진사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 어촌신활력 증진사업 공모 예비계획 수립
200,000

○ 군관리 어항에 대한 지방어항 승격 타당성
조사 용역 50,000

지방어항 안전시설 설치 지원사업(도비) 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 지방어항 안전시설 설치 지원사업
40,000

도 20,000

군 20,000

해양환경 보전 1,517,150 1,300,000 217,150

균 540,000

기 68,000

도 510,000

군 399,150

해양환경개선 1,517,150 1,300,000 217,150

균 540,000
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400,000,000원

814,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

기 68,000

도 510,000

군 399,150

양식어장정화사업(도/전환) 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○ 양식어장 정화사업 300,000

도 240,000

군 60,000

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 1,150 0 1,150

201 일반운영비 1,150 0 1,150

02 공공운영비 1,150 0 1,150

○ 차량 보험료 1,000

○ 감용기 차량 자동차세
150

해양쓰레기 정화사업(도/지특) 1,080,000 1,000,000 80,000

균 540,000

도 270,000

군 270,000

101 인건비 320,000 300,000 20,000

균 160,000

도 80,000

군 80,000

04 기간제근로자등보수 320,000 300,000 20,000

○ 해양쓰레기 수거 인건비
320,000

균 160,000

도 80,000

군 80,000

201 일반운영비 50,000 100,000 △50,000

균 25,000

도 12,500

군 12,500

01 사무관리비 50,000 100,000 △50,000

○ 해양쓰레기 수거용품 구입 등
50,000

균 25,000

도 12,500

군 12,500
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300,000,000원

1,000,000원

150,000원*1회

320,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

307 민간이전 3,000 0 3,000

균 1,500

도 750

군 750

06 보험금 3,000 0 3,000

○ 기간제근로자 상해 보험비
3,000

균 1,500

도 750

군 750

401 시설비및부대비 707,000 600,000 107,000

균 353,500

도 176,750

군 176,750

01 시설비 702,000 595,680 106,320

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등
702,000

균 351,000

도 175,500

군 175,500

03 시설부대비 5,000 4,320 680

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등 부대비
5,000

균 2,500

도 1,250

군 1,250

취약해안 폐기물 대응 지원사업(기금) 136,000 0 136,000

기 68,000

군 68,000

101 인건비 134,000 0 134,000

기 67,000

군 67,000

04 기간제근로자등보수 134,000 0 134,000

○ 취약해안 폐기물 처리 기간제근로자 채용
및 운영 134,000

기 67,000

군 67,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000

군 1,000

06 보험금 2,000 0 2,000

○ 기간제근로자 상해 보험비
2,000

기 1,000
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3,000,000원

702,000,000원

5,000,000원

134,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

군 1,000

정주기반조성 151,000 65,704 85,296

생활기반시설 확충 151,000 65,704 85,296

성장촉진지역개발(노력도 도서종합개발) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 노력도 일주도로 개설공사
100,000

사설항로표지 유지관리 용역 51,000 51,000 0

201 일반운영비 45,000 45,000 0

02 공공운영비 45,000 45,000 0

○ 회진대교 항로등 유지관리 용역
15,000

○ 장흥노력항 방파제등대 유지관리 용역
15,000

○ 회진 대리항 도제 항로등 유지관리 용역
15,000

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

01 시설비 6,000 6,000 0

○ 사설항로표지 보수사업
6,000

행정운영경비(해양수산과) 55,081 62,300 △7,219

기본경비 55,081 62,300 △7,219

기본경비/수산정책팀 29,478 35,300 △5,822

201 일반운영비 24,178 30,000 △5,822

01 사무관리비 21,178 27,000 △5,822

○ 일반수용비 10,678

○ 신문구독료 6,000

○ 급식비 4,500

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비(25인이하)
4,800

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500

기본경비/수산자원팀 8,540 9,000 △460

201 일반운영비 8,540 9,000 △460

01 사무관리비 8,540 9,000 △460

○ 일반수용비 4,220

○ 자원관리 업무 추진 급식비
4,320
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100,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

6,000,000원

10,678,000원

6,000,000원

4,500,000원

3,000,000원

400,000원*12월

500,000원

4,220,000원

4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비/수산유통가공팀 8,553 9,000 △447

201 일반운영비 8,553 9,000 △447

01 사무관리비 8,553 9,000 △447

○ 일반수용비 4,060

○ 수산유통가공팀 업무추진 급식비
4,493

기본경비/항만개발팀 8,510 9,000 △490

201 일반운영비 8,510 9,000 △490

01 사무관리비 8,510 9,000 △490

○ 일반수용비 4,460

○ 항만개발 업무 추진 급식비
4,050
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